

Số: /BC-UBND

Bình Trung, ngày 02 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1283/UBND-TP ngày 29/5/2023 của UBND huyện Cao Lộc, về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo kết quả như PBGDPL như sau:

**1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã về triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.**

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và trưởng các đoàn thể. UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. Trong 6 đầu năm 2023 đã ban hành các kế hoạch sau:

- Kế hoạch số 119 /KH-UBND ngày 27/02/2023 về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 2023
- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 31/01/2023 về triển khai thực hiện công tác tư pháp năm 2023

**2. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL.**

Công tác củng cố, kiện toàn luôn là nhiệm vụ thực hiện thường xuyên, UBND xã Bảo lâm đã phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác PBGDPL, công chức chủ động tham mưu, xây dựng phương án, ra quyết định mới công nhận các tuyên truyền viên pháp luật cho phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của xã, nhằm hoạt động có hiệu quả, nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Cụ thể: xã đã công nhận 09 tuyên truyền viên pháp luật, trong đó có 07 tuyên truyền viên pháp luật có trình độ đại học.

*Đối với UBND các xã, thị trấn báo cáo số liệu theo biểu số 10a/BTP/PBGDPL/HGCS và tổng hợp báo cáo theo biểu số 10b/BTP/PBGDPL/HGCS (Thông tư số 03/2019/TT-BTP).*

**3. Kết quả công tác PBGDPL:**

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo pháp luật trên địa bàn đã được quan tâm thường xuyên, liên tục. Phát huy những kết quả đã đạt trong thời gia qua, trên cơ sở tình hình thực tế ở địa phương công tác PBGDPL trên địa bàn tiếp tục được triển khai, thực hiện. Các văn bản Luật, dưới luật, các quy định, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước mới có hiệu được tuyên truyền, phổ biến kịp thời cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra. Thông qua

công tác tuyên truyền PBDGPL nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn đã có sự chuyển biến rõ rệt.

- Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức phối hợp lồng ghép với các đoàn thể đi tuyên truyền 15 cuộc, với 1257 người nghe; Phát trên hệ thống loa phát thanh lưu động trên 200 phút.

Nội dung: Các văn bản xây dựng Nông thôn mới; Luật phòng chống bạo lực gia đình; các văn bản về cấp định danh điện tử, Nghị định 37 về pháo nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phát các tờ rơi, tờ gấp được 1500 tờ rơi (*Trong đó 300 tờ rơi quy định về mọi hành vi vi phạm về pháo nổ; 400 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi bạo lực gia đình; 400 tờ rơi về hoà giải viên và tổ hoà giải; 400 tờ rơi về quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn trực tuyến; 400 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi xâm hại trẻ em*).

*UBND các xã, thị trấn: báo cáo số liệu theo biểu số 9a/BTP/PBGDPL và tổng hợp báo cáo theo biểu số 9b/BTP/PBGDPL (Thông tư số 03/2019/TT-BTP)*

#### **4. Công tác Hòa giải ở cơ sở:**

- Hiện nay trên địa bàn xã có 10 tổ hòa giải trên 10 thôn với 63 thành viên. Các tổ hòa giải đảm bảo cơ cấu về số lượng thành viên. Trong 6 tháng đầu năm sau khi có sự thay đổi về nhân sự các thôn trên địa bàn xã, công chức Tư pháp đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận tổ quốc tổ chức kiện toàn lại tổ hòa giải. 10/10 tổ hoà giải đều có tổ viên là nữ. Trong 6 tháng đầu năm không kiện toàn lại các tổ viên tổ hòa giải.

- Duy trì hai tổ hòa giải điển hình tiên tiến và được quan tâm sâu sát, hai tổ này hoạt động có hiệu quả. Các tổ hòa giải đã đạt được những kết quả quan trọng, tỷ lệ hòa giải thành cao. Các thành viên tổ hòa giải đã không quản ngại khó khăn, vất vả, nhiệt tình trong việc hàn gắn những vết nứt trong làng xóm, cộng đồng dân cư.

- Trong 6 tháng đầu năm tổng số vụ hoà giải phát sinh là 8 vụ, kết quả hoà giải: Hoà giải thành 7 vụ; 01 vụ không thành. Số vụ chưa giải quyết không có.

*Các xã, thị trấn báo cáo số liệu theo biểu số 11b/BTP/PBGDPL/HGCS và tổng hợp báo cáo theo biểu số 11c/BTP/PBGDPL/HGCS (Thông tư số 03/2019/TT-BTP).*

#### **5. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp tục tổ chức triển khai Công văn số: 2209/UBND-TP ngày 09/8/2021 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ tới toàn thể cán bộ, công chức, để tiếp tục tổ chức triển khai duy trì hoàn thiện các chỉ tiêu và đạt tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

**6 . Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.**

UBND xã thực hiện việc chi trả kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở theo Quyết định 29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Mặc dù Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư Liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; HĐND tỉnh Lạng Sơn ban hành Nghị quyết số 170/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Về quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số: 29/2015/QĐ-UBND, ngày 31/8/2015 về Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số: 1498/HDLN-STP-STC, ngày 20/11/2015 về Hướng dẫn chi kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở...

- Chi thù lao cho hòa giải viên: 200.000đ/vụ, việc/ tổ hòa giải
- Chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải: 70.000đ/tổ hòa giải/tháng
- Chi bồi dưỡng thành viên ban tổ chức bầu hòa giải viên: 70.000đ/ người/ buổi
- Chi tiền nước uống cho người tham dự cuộc họp bầu hòa giải viên: 10.000đ/ người/ buổi.

Tuy nhiên do kinh phí từ UBND huyện cấp chỉ đủ chi trả thù lao cho các tổ hòa giải viên là 200.000đ/vụ; chi hỗ trợ hoạt động của tổ hoà giải: 70.000đ/tổ hoà giải/tháng, còn các khoản khác do kinh phí còn hạn hẹp nên chưa hỗ trợ được cho các tổ hòa giải.

## **7. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn tồn tại, nguyên nhân và đề xuất kiến nghị.**

### **7.1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể đã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở mang lại không chỉ củng cố mối quan hệ tình làng nghĩa xóm, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc mà còn hạn chế đáng kể tình trạng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đơn thư vượt cấp.

### **7.2. Khó khăn tồn tại**

Khả năng trình độ chuyên môn của hòa giải viên ở thôn, bản còn hạn chế về kiến thức hiểu biết pháp luật, những người tham gia hòa giải viên hầu hết đều tham gia làm nhiều công việc khác ở thôn, bản nên hạn chế về thời gian nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở.

Chế độ, kinh phí hoạt động cho công tác hòa giải ở cơ sở còn thấp, những quy định hiện hành chỉ đáp ứng một phần cho hoạt động chung. Chế độ đãi ngộ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở còn thấp, do đó chưa động viên, khuyến khích và thu hút được nhiều lực lượng thành viên, hội viên tham gia tích cực vào các hoạt động hòa giải ở cơ sở.

### **7.3. Nguyên nhân**

- Hoạt động của Tổ hòa giải và hòa giải viên chưa được đồng đều mặc dù đã được tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ nhiều lần nhưng áp dụng vào thực tế còn gặp nhiều khó khăn.

- Chế độ, kinh phí hoạt động được quan tâm nhưng vẫn còn thấp, chưa đáp ứng được nhu cầu cho công tác hòa giải ở cơ sở.

- Các vụ việc xảy ra chủ yếu là trong lĩnh vực đất đai và ngày càng phức tạp liên quan đến nội bộ trong dòng tộc, anh em với nhau.

#### **7.4. Đề xuất kiến nghị**

- Hàng năm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về kỹ năng tuyên truyền PBGDPL và cung cấp tài liệu hướng dẫn cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hòa giải viên cơ sở để thường xuyên được cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành.

- UBND huyện bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp và Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

#### **8. Phương hướng công tác PBGDPL 6 tháng cuối năm 2023**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền xã đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Tăng cường sự phối hợp của Trưởng các đoàn thể xã trong công tác PBGDPL.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên khi có thay đổi về nhân sự, đẩy mạnh tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật, nghiệp vụ hòa giải, cung cấp tài liệu cho hòa giải viên, tăng cường theo dõi kiểm tra việc củng cố kiện toàn về tổ chức và hoạt động hòa giải.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Luật, Nghị định của Chính phủ. Đặc biệt các Bộ luật mới ban hành, Luật sửa đổi bổ sung tới toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

- Xác định rõ ràng mục đích của hòa giải ở cơ sở là hướng dẫn, giúp đỡ, thuyết phục các bên tranh chấp đạt được thỏa thuận, tự nguyện giải quyết với nhau, cần xác định trách nhiệm của hòa giải viên trong công tác hòa giải ở cơ sở.

UBND xã Bình Trung Báo cáo về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên tổ tuyên truyền pháp luật xã;
- Lưu. v.p

**CHỦ TỊCH**

**Hà Minh Phú**

